Iurisconsultus tractat hĩc de vltima parte edicti. Barto.

II. CALLISTRATVS libro secundo Edicti monitorij.

Hoc edictũ, **k** quod ad eos pertinet qui ei **l** cõtinẽtur, minus **m** in vsu frequentatur. **n** Huiusmodi enim personis **o** extraordinem **p** ius dicitur ex senatusconsultis & principalibus constitutionibus. **q** Hoc autem **m** capite **r** adiuuantur in primis hi qui metus causa abfuerint, scilicet si non superuacuo timore deterriti abfuerint.

III. VLPIANVS libro duodecimo ad Edictum.

Metus autem causa abesse videtur, qui iusto **c** timore mortis vel cruciatus corporis cõterritus abest. & hoc **t** ex affectu **u** eius intellegitur: sed non sufficit quolibet **x** terrore abductum **+** timuisse, sed huius rei disquisitio iudicis est.

A **q** Constitutionibus. vt legatis municipiorum: vt infra eod. l. legatis. & l. sed & si per prætorem. §. fi. & l. seq.
r Hoc autẽ cap. i. hoc edicto. & p ordinẽ icipit exponere singula.
f **M**etus. iusto. quantum ad se, iniusto tamen quantum ad inferentem. Vel dic iusto, id est sufficienti.

III. CALLISTRATVS libro secundo Edicti monitorij.

Item hi **y** qui reipublicã causa sine dolo malo abfuerint. Dolus malus eo pertinere accipi, vt qui reuerti **z** potest neque reuertetur, in eo quod per id tempus aduersus eum factum est, non adiuuetur: veluti si alterius grandis cõmodis captandi gratia id egerit, vt reipublicã causa abesset, **a** reuocatur ab isto priuilegio:

V. VLPIANVS libro duodecimo ad Edictum.

Et qui data opera & sine lucro hoc affectauerit: vel qui maturius **b** profectus est: vel litis **c** gratia cõcepit reipublicã causa abesse. Sed hæc adiectio doli mali, ad reipublicã causa absentes refertur, non etiam ad eum qui metus causa: quoniam nullus metus est, si dolus **d** intercedit. Sed qui Romã reipublicã causa operam dant, reipublicã causa nõ absunt:

VI. PAVLVS libro duodecimo ad Edictum.

Vt sunt magistratus. **e**

VII. VLPIANVS libro duodecimo ad Edictum.

Milites planẽ qui Romã militãt, **f** pro reipublicẽ causa absentibus habentur.

VIII. PAVLVS libro tertio Brevium.

Legatis quoque municipiorum **g** succurritur ex prin-

sequi priuilegium ex onere quod libenter subiit, imò perdit: vt infra de re mili. l. non omnes. §. qui captus. & insti. de excu. tuto. §. item tria. argum. contra C. de excu. tut. l. voluntariã.

a Abesset. id est absens staret. Accur.

b **E**t qui data. Maturius. quãm expediret, vltro offerendo se reipublicã.

c Vel litis. scilicet euitandã.

d Dolus. scilicet eius qui se metum passum dicit.

e **V**t sunt magistratus. Adfessores autẽ puinciẽ suẽ dicũt abesse reip. causa, vt. j. e. si cui. i prin. & l. abesse. quẽ sunt cõtra.

f **M**ilites planẽ qui Romã militant. vt sunt præfetti vigilum, secundũ quosdam. idem tamen in quolibet alio. Sed quare miles absens esse fingitur, vt hĩc, & nõ magistratus: vt. §. l. proximi. Rõndetur quia officium militiã remotum, imò contrariũ est causis & legib⁹: vnde superesse nõ possunt milites aliis negotiis: vt C. loca. l. milites. & l. fi. at magistratus potest, cum ad causas principaliter sit præpositus. Præterea magistratus habet salariũ de publico, licet nõ adfessor: vt. §. de adfesso. l. fi. & ideo sui commodi causa facere videtur. milites autem aliter, puta de aliquibus prædiis sibi assignatis stipendia habent.

Legatis. **CASVS.** Dicitur quod isti municipiorum legati nõ dicuntur abesse causa reipublicã: sed succurritur eis ex constitutionibus principum. Viuianus.

g Municipiorum. de municipio ad municipium. secus de municipio ad principem vel ad ciuitatem Ro. vel econtra: quia tũc est absens reipub. causa: vt C. eo. l. j.

t Et hoc. scilicet an fuerit iustus.

u Ex affectu. aliã ex effectu. i. ex eo quod secutũ est propter talẽ metum. aliã affectu. i. quia affectauit: vt ar. §. quod met. cau. si mulier. j. respon. vel dic ab afficio afficis. Accur.

x Quolibet. vt. §. quod me. cau. l. metum accipiendum. j. Et nota hĩc argumẽtum quod minã sufficientes faciunt iustũ metum: vt hic, & C. de transact. interpositas. & §. quod met. cau. extat. & j. de extraordin. crim. l. pen. §. plerique. quod facit in causis cõmissis à domino papa. & quia talia fiũt: ideo venitur **a** ad locum tutum. **A D D I T I O.** Cum glo. dicit quod minã faciunt iustum metum, intellige quando minã sunt illatã à persona verisimiliter timenda, vt à quodam tyrãno: vt est casus in. l. Fulcinius. §. quid sit. ibi. potest em. quib. ex cau. in pos. ea. vel ab alio homine pestilensioso: vt. l. j. C. si quis imperat. male. ita debet intelligi. C. de iis quẽ vi me. ve. cau. l. metum. secundum Bar. hĩc.

y **I**tem hi. scilicet restituantur ex hoc edicto. Accur.
z Reuerti potest. vt hĩc: & j. eo. si cui. §. tãdiu. & l. reipub. & C. de restit. mili. l. ignorare. Et sic no. quem nõ cõ-

Metum iustum faciunt minã sufficientes.

* Sic Flo. & in manus. rectẽ. perpetram emẽdat Duarenus, dicit gratia. a] Facit pro hoc ca. statutũ. de referri. lib. 6.

* per magistratum.

† Generalis clausula.

* co. eis.

† adductũ.

a Constitutione. vt restituatur rebus earum vsucaptis: vt hic, & .j. eod. l. sed & si. §. fin. & dicitur legatus municipij, id est villæ, vel castri, vel etiam ciuitatis alicuius ad aliam ciuitatem, vel castrum, vel baronem: vt. .j. ad muni. l. j. in princip. & facit. C. de offic. eius qui vi. al. l. j. & .j. vt in flu. pu. na. l. j. §. si fossa. in principio.

Succurritur.] CASVS.

Exposuit Vlpianus duas partes edicti: nunc vult exponere sententiam: & dicit quod succurritur etiam illis qui fuerunt in vinculis. Item differentia est inter vincula & custodiam: quia vinculorum appellatio generalis est, pertinet tam ad priuatos quam ad rempubl. custodia vero appellatio specialis ad rempubl. tantum pertinet. Vi.

b Latronibus. vt. .j. e. ait prætor. §. j. Sed arg. contra. §. si quis cau. l. ij. in fi. Accur.

c Latumiis. id est latebris sub terra.

d Putat. hic de custodia carceris dicit, qui soli reipubl. permittitur: vt. C. de pri. car. l. j. ex quo non debet quis exire, etiam si potest: vt infra de capti. l. si captiuus. in fi. Sed vincula etiam priuata dicitur: vt hic, & .j. de verborum signifi. l. vinculorum. ex quibus si quis potest exire, & non facit, non restituitur. arg. infra eo. si cui. §. tadiu.

[ADDITIO.] Bald. dicit hanc glo. notabilem ad hoc, quod ille qui est in carcere publica auctoritate, non debet exire, licet possit: puta quia ostium est apertum: secus in priuato carcere. Sed quæro an habeatur pro confesso si frangeret carcerem? sentit hic Guill. quod non, secundum Bal. hic.

e In eadem. Stratoribusque. i. qui sternunt male acta. Vel dic e contra qui sternunt homines, & capiunt transeutes per stratam. Ac. Ministerijs. id est ministrantibus.

g Si probentur. imò aduersarius probare debet, cum affirmat, & hic negat: vt. .j. de proba. l. ei. Sed dic quod iste quodammodo affirmat dicendo talem causam intercessisse propter quam debeat restitui. sic. C. de codicil. l. nec codicillos.

h Non possunt. licet detur facultas abeundi: vel quia nudi, vel quia iurauerant, vel sub fideiussoribus sunt: vt. .j. eod. nec non. §. j. Acc.

E I quoque.] CASVS. Nunc exponit aliam partem edicti. nam si liber homo vt seruus detinetur, habet beneficium restitutionis: sed si seruus incipiat litigare de statu suo, non restituetur: cum pro libero extunc habeatur. Sed pone aliquis seruus institutus fuit sub conditione. bona vsucapta fuerunt ante conditionem existentem: non restituetur: sed filius fami. bene restituetur si detineatur vt seruus, & læsus fuerit tunc. Item qui captus fuerit ab hostibus: transfuga autem non restituetur. Viuianus.

i Seruitute. quæ facti est: vt differat à lege. .j. eod. l. item ei.

k Bona fide. & tunc dicitur possideri, aliàs detineri: vt subiicit, & infra de acquir. pos. cum heredes. §. item quæro.

l S autem. scilicet homo liber qui stabat vt seruus.

m Inchoata. id est ordinata per libellum & satisfactionem. licet non sit lis contestata. nam extunc pro libero habetur quantum ad liberalem causam peragendam vel finiendam, & omnes alias inchoandas: vt. C. de lib. cau. lite. & infra de lib. cau. l. ordinata.

n Capta. id est finita non est.

ff. Vetus.

cipium Marci & Commodi constitutione. **a**

IX. CALLISTRATVS libro secundo Edicti monitorij.

Succurritur etiam ei qui in vinculis fuisse: quod non solum ad eum pertinet qui publica custodia coercetur: sed ad eum quoque qui à latronibus aut prædonibus vel potentiore vi oppressus, vinculis coerceretur. Vinculorum autem appellatio latius accipitur. nam etiam inclusos veluti latumiis **c** * † vincitorum numero haberi placet: quia nihil interfit parietibus an compedibus teneatur.

Custodiam autem solam publicam accipi Labeo putat. **d**

X. VLPPIANVS libro duodecimo ad Edictum.

In eadem causa sunt & qui à militibus statoribusque **c** * vel à municipalibus ministerijs **f** adseruantur, si probentur **g** rei suæ superesse non potuisse. In vinculis autem etiam eos accipimus, qui ita alligati sunt, vt sine dedecore in publico parere non possint. **h**

XI. CALLISTRATVS libro secundo Edicti monitorij.

EI quoque succurritur, qui in seruitute **i** fuerit: siue bona fide **k** seruiat homo liber, siue detentus sit.

XII. VLPPIANVS libro duodecimo ad Edictum.

IS autem **l** qui de statu suo litigat: ex quo lis inchoata **m** est,

o **R**este. Non contineri. illis verbis, seruitute. Accursius. **p** Antequam sit. id est antequam moriatur testator. nam eo mortuo statim liber & heres est: vt institui. de here. qua. & dif. §. j. vel dic eum fuisse sub conditione institutum. Accursius. **q** Hominiibus. & patribus. detentis vt seruis.

hoc edicto non continetur. Tandiu igitur in seruitute esse videtur, quandiu non est eiusmodi lis coepta. **n**

XIII. PAVLVVS libro duodecimo ad Edictum.

Reste Labeo ait cum non contineri, **o** qui liber & heres institutus sit, antequam sit **p** heres: quia nec bona habeat, & prætor de liberis hominibus **q** loquatur. puto tamen filium familias in castrensi **r** peculio pertinere ad hoc edictum. **f**

XIII. CALLISTRATVS libro secundo Edicti monitorij.

Item ei succurritur qui in hostium potestate fuit, id est ab hostibus captus. Nam transfugis **c** nullum credendum est beneficium tribui, quibus **u** negatum est postliminium. Poterant **x** tamen qui in hostium potestate essent, illa parte edicti contineri, quæ **†** loquitur de his qui in seruitute fuerint.

XV. VLPPIANVS libro duodecimo ad Edictum.

Ab hostibus autem captis postliminio reuersis succurritur, aut ibi mortuis: **y** quia nec procuratorem habere possunt: **z** cum **a** aliis superscriptis etiam per procuratorem possit subueniri, præter eos qui in seruitute **b** detinentur. **c** Ego autem etiam nomine eius qui hostium ***** potitus est, **†** si **d** curatur (vt plerumque) fuerit bonis constitutus, auxilium

eos designare qui in seruitute (quæ facti est) detinentur. hi autem veteres serui sunt: vt. .j. e. l. proximi. vel lege planè: & dic, poterat contineri. f. inspectis verbis prætoris, sed non secundum mentem eius.

Ab hostibus.] CASVS. Dicitur in. l. ista, quod si aliquis captus sit ab hostibus, & postea reuersus, quia subuenitur eidem. sed pone quod ibi decessit sine dubio: & tunc ei subuenitur. & si bonis suis datus fuit curator, dicit quod nihilominus ei subuenitur, si restitutione indigeat: & si non dicit hoc prætor, suppletur tamen ab Vlp. quod si aliquis captus fuerit ab hostibus, & filius ibi sit natus, restitui poterit, si filius, non solum pater. [S I D A M N I.] Planus est. Sed pone incepti re alicuius vsucapere per annum. deinde autem cepit ille abesse per annum & dimidium. postea reuersus ille, distentus fuit & implicitus circa negotia sua: puta circa amicos suos visitandos, aduocatos quærendos, per unum mensem. postea currit residuum tempus quod supererat ad vsucap. cõplendam: & ita vsucap. cõpleta fuit. dicit quod restituetur ei id tempus quod fluxit in absentia. f. annus & dimidius. & quod fluxit in presentia antequam esset negligens, puta mensis vnus: & etiam tempus absentie ei restituitur. sed si fuit negligens in petendo restitu. in hoc ei non subuenitur, sed ratione impedito. & hoc debet prætor cognoscere si fuit negligens, vel non. Viuius.

y Mortuis. succurritur, heredibus scilicet: vt. .j. eo. qui mittuntur. §. item paganum. Accursius.

z Habere possunt. cum serui sint, & nihil habeant.

a Cum. id est quamuis.

b Seruitute. scilicet facti.

c Detinentur. sed ad negotia possunt haberi etiam veteres serui: vt supra de procu. l. seruuum quoque. in princip.

d Si. i. quamuis. vel dic proprie. & no. hic arg. quod potest contineri

r In castrensi. vel quasi. Sed nonne idem in aduentitiis hodie: Respõ. nõ. cū pater habeat administrationem: vt. C. de bo. quæ lib. l. fi. & C. de bo. ma. l. j. nisi forte in actione iniuriarum, & de dote, & in aliis similibus quæ sunt proprie filiorum: vt dixi. .j. de iudi. si longius. §. j. imò & in illis pater ius habet.

f Edictum. si detineatur in seruitute facti.

† Item ei. Nam transfuga. Dicitur transfuga qui ad hostes fugit vel tempore belli, vel tempore induciarum: vt infra de capti. l. postliminium. §. transfuga. quem si capimus, iure belli capimus, vt noster seruus efficiatur: vt. .j. de acquir. re. do. l. transfugam.

u Quibus. i. quia his: vt .j. l. proximi. §. non minus. & sic no. quod non debet ex delicto poenam & præmium mereri: vt .j. de re. iur. l. non fraudatur. §. j. & .j. eo. si cui. in princ. Sed quid si est in dubio fuerit transfuga vel non? Respon. credi affirmationi suæ: hoc si ante fuerat bonus, aliàs non: vt. .j. de re. mili. l. non omnes. §. à barbaris.

x Poterant. hæc litera vsq; in fi. potest interrogatiue legi: & respõ. quod non: quia in superiori verbo voluit

† Id est ab hostibus captus, de quo plura vide apud Alci. l. i. Parerg. ca. 35.

Transfuga quis dicitur.

Flo. qua.

* passiuè. Sic Plautus in Captiuis sic l. facere .j. de testa milit. l. j. C. de capti. l. Diuus .j. de capt. Vide August. li. 4. cap. 10.

* latumiis, Flo. **†** Latumiæ, inquit Asconius, lapidicina dicuntur, & loca cæcis lapidibus exacta, vt carcer Syracusanus. vide Bud. hic. Carcerẽ nõ debet quis exire quamuis possit. * Stratoribusque. vide. l. obseruare. §. de offic. proconf.

stitui curator bonis eius qui est ultra mare. sic. C. de bo. qua. lib. l. fi. §. j. & infra de priuil. cre. l. idem priuilegium. qui omnes actiones intenter: vt. j. de cu. bo. dam. l. ij. maximè tempore perituras: vt infra de bonis auc. iudi. poss. l. creditore in princ.

a *Existimo*, & ei reuerso, & etiam ipsi curatori bonorum.

b *Non minus*. hysteron

a] Seu hystologia pro non minus ibi nato quã capto. vt. l. 7. §. pactorũ. s. de pactis. Insti. de lege Aquilia. §. iniuria. vbi per petam alij emendant, non nimis. Contus. *millum fit.

proteron. **a** q. d. nõ minus nato ibi quã capto. sic. s. de re. diui. l. riparum. & quod dicitur de nato ibi, sed con cepto prius: vt hinc. si autẽ & ibi fuit conce ptus & natus: si cum v troque parente redeat, idẽ. si cum matre tantũ, (spurius habetur. si cum patre tantũ, nõ habet postliminiũ se cundũ quosdam: quasi nõ possit fingi sine ma tre, sicut sine patre. Sed Io. dicit quod habet: quia & sine matre est quandoq; filius: vt ad rogatus. Et probantur hæc. j. de cap. l. diuus. & C. de cap. l. j. Vel dic etiam reuersum cum matre tantum quo ad quãdã habere postliminium, scilicet. vt sit liber: & quod etiam restituitur, vt hinc: & quod matri succedat: sed non pro iusto filio habeatur. & idem si cum patre tantum multo magis.

c *Qui postliminiũ*. improprie, cũ nõ fuerit captus: vt. C. de cap. l. j. **d** *Non restituitur*. Nam præfens pro pagano est: vt. C. de restituit. mili. l. fi. & insti. de mili. testa. §. j.

e *Subueniri*. fuit ergo facta missio ex secundo decreto. aliàs suo iure possit cauere: vt infra de dam. infect. si finita. §. si fortẽ. & §. postea. Item nõ arg. quod hinc ex secundo decreto dominiũ tran sit: vt dixi supra si ex noxa. cau. aga. l. ij. in fi.

f *Sed quod simpliciter*. cœpi vsucapere rem tuam te præfente: postea absens fuisti, & finiui te reuerso intra modicum tẽpus: & vsu cap. compleui.

g *Prator edixit*. id est in edicto quodã posuit, separato à superiori posito in. l. j. cum illud perfectum sit: & hoc vbi sit, nescimus, se cundum Io. & Bul. & eius verba erant talia: Si quid vsucapum fuerit de bonis alicuius cum esset absens, postea: rescindã vsu capionem, subducendo omne tempus vsucapionis ex quo cœpit abesse, non autem fuerunt talia: subducam omne tempus absen tiæ: vt tantum restituatur, quantum fuit absens. nam potest abfuisse per. xxv. an. nõ tamẽ restituitur totum etiam secundum eos. nec etiam talia fuerunt: subducã omne tempus vsucapionis: quia non illud quo fuit præfens ante absentiam, vt hinc cautè ponit: vt si inchoata, & c. quod ergo dicitur, postea: ad quodã modicũ tẽpus restringitur, & quod currit post reuersionẽ: quod pro ab sentia reputatur. & sic fume duo arg. vnũ pro testibus qui dicũt, possedit tãto tempore, & plus: vt. j. de verb. sig. l. hæc adiectio. & dixi. s. si quis cau. & si post tres. Itẽ aliud, quod vbi lex nõ distin guit, nos tamẽ distinguimus: vt. j. de testi. quẽsitum est. Arg. con tra. s. de offi. præ. l. iij. & j. de Publ. in rẽ act. de pretio. Vel dic qd hæc verba, postea: possunt coniungi cum prædictis. s. eo. l. j. se cundum Azo. hoc modo: Si quid de bonis alicuius exisse dicitur, cum is abesset metu, postea, in integrum restituã. sic ergo si læ datur etiã in absentia vel quasi, restituitur in totum tempus quo læsus est, ex quo cœpit abesse. Quid autẽ si post modicum tẽpus? Respõ. tunc nõ in totum: quia tẽpus quod fluxit post modicum tẽpus, & post vsucapionẽ completã, recompẽtatur ei pro tẽpore absentia. Idem dicas si fuit in absentia completa, si reuersus ta ceat, & negligẽs sit: si tamen postea euigilet, & litẽ inchoet: tem pus modicũ quod currit in petenda restitutione, non nocet, sed aliud sic quod negligenter cucurrit: vt argu. sic. C. de inoffi. test. l. cõtra. Quare ergo Vlp. facit differentiã inter modicum tẽpus vel post? Respõ. quia vbi post, vix potest esse quin aliquod tẽpus la batur in negligentia: quod nõ sic quando in absentia vel in mo dico tempore. Item si petit amoueri tẽpus medium: nõquid de bet probare rem fuisse suam? aliàs enim nec præscripta est in sui præiudicium: & si constat suam fuisse rem: quare non restituitur ad rem: vt in minore dicitur: vt no. s. de procura. l. qui proprio. §. item quæratur? Respon. hinc non constabat de dominio. Vel dic quod non habet causam conuentus ab actore. vel dic quod sic.

h *Anie absentiam*. Item multo magis si in ipsa absentia inchoa-

ta esset, secundum omnes. Accursius.

i *Finita*. scilicet vsucapio.

k *Restitutionis*. Sed ad quid? Rñ. secundũ Bul. & Io. vt subducatur tempus vsuca. ex quo cœpit abesse. & hoc scribit hinc Bul. subdu citur omne tẽpus absentia, primũ sit, mediũ, vltimũ ve: vt. C. e.

de rest. mili. & eorũ qui reip. cau. absunt. quod tẽpore. & C. quib. non ob. lon. temp. præ. l. pe. sed M. & Pla. & Al. di cunt restitui ad rẽ suã, & sic secundũ istos da tur in integ. rest. ad rem quando cunq; & in ab sentia vel cum modico tẽpore fuit postea vsu capio completa. si autẽ post modicũ tẽpus sit cõpleta, secundũ primos datur restitutio vt subducatur tẽpus absentia vel quasi, tanto minus quãtũ fluxit post modi cũ tẽpus, & vsucapionem cõpletã. secundum istos prorsus denega tur: vt hinc subiicit. Sed expone qd detur resti

ponit dictũ. **Secundò illud declarat. Tertio illud probat per rationem. Quarto illud deducit in practicã. secũda ibi, vt si. secundũ lecturam quã teneo, licet secundũ lect. glos. secunda incipit ibi, non quando cunq; tertia ibi, in. l. non enim. quarta ibi, totũmque. Barto.**

B Sed quod simpliciter **f** prator edixit, **b** postea ve: ita accipiẽdum est, vt si inchoata sit bonæ fidei possessoris detentatio ante absen tiam, **h** finita **i** autem reuerso, re stitutionis **k** auxiliũ locũ habeat, non quandoque, **l** sed ita demũ, si intra modicum tempus quãm rediit, hoc contigit, **m** id est dum

tutio ita demũ si intra modicũ tẽpus, & c. f. ad totũ tẽpus subdu cendũ. nõ post non ad totũ: sed tanto minus vt dixi, quantum negli genter fluxit. Itẽ cõtra M. in. j. opi. & eius sequaces est apertè finis huius. l. nõ eũ qui differt, & c. nõ secundũ eũ intelligitur, differt re stitutionẽ. f. ad rem suã. sed hoc quomodo dicitur differre quãdo post modicũ tẽpus fuit cõpleta, cũ & si vellet in hoc restitui, non posset: cũ nondũ sua desierit esse intra modicum tẽpus, sed post desinit. Itẽ nec post modicũ tempus: quia minimũ distulit se cundum eos, quod est iniquum vt imputeretur ei si non petiit restitui quãdo nõ potuit: vt. C. de an. excep. l. j. in fi. Sed posset pro eis re sponderi: quia statim post modicum tẽpus & vsuca. cõpletã inci pere debeat causam in integ. rest. sed si dudũ differt, nõ audiat. Itẽ quo iure petitur hæc restitutio maiorum? Rñ. officio iudicis à prætore viuo, qui eam dat auctoritate prætoris mortui: vt. C. de rest. mili. l. j. ad instar minoris: vt. j. de excep. l. exceptiones. ij. in fi. & s. de mino. q. si. in fi. qua restitutione data aget antiqua actio ne. f. vtili vsuc. vel præscrip. rescissã: siue personalis siue realis erat, & ideo dicitur rescissoria, non quod sit proprium nomen actio nis: vt. C. de postli. reuer. l. ab hostibus. & ex quib. cau. ma. l. fin. & insti. de act. §. alia. in personali videtur cõtra, quasi remansit dire cta tẽpore nõ sublata: qua tamẽ potest agi opposita replicatione per in integ. rest. Sed dic, vtilis suscitatur, siue in modum replica tionis, siue principaliter petatur in integ. rest. Sed cũ directã pri ma habeat locum, quomodo extraordinaria? Respõ. quia nõ est efficax nisi prius habita restitutione. Et quia tantũ in primum sta tum restituatur, videtur quod etiã absente altera parte possit da ri: tutius tamen est præfente ea dari: vt. s. de mino. in causã. j. §. causa. & sic minoribus & maioribus iudicis offi. subuenitur. Sed quidã dicũt maioribus iure actionis succurri, asserentes rescisso riã statim eis reuersis dari, sed vires non habere, nisi prætor insuf flet in eam spiritũ vitæ: quod in idem recidit. Item quare vsuca pit iterũ post modicum tẽpus possessor: cum iam sit dominus: vt j. de vsuca. sequitur. §. lana? Respon. fingitur nec dominus iure prætorio: vt. s. de in integ. rest. l. nemo videtur. & facit. C. quod me. cau. l. si vi. & facit. j. de cap. in bello. §. si quis seruũ. Itẽ quare ad totum tempus restituitur quod fuit absens, cum tantũ vltimo die vsucapionis fuit læsus? Respon. imò & omni die vsucap. fuit læsus: vt arg. s. de mino. l. iij. §. j. in fin. §. & C. de rest. mil. & eorũ qui reipu. cau. ab. quod tempore. Item si fuit absens primo anno præscrip. decennij, vel. xx. an. vel. xxx. in aliis omnibus præfens, nõquid restituitur sibi ille annus: & tunc quãdo omnes alij cu currerint? Respõ. sic, non prius: cum læsus nõ erat: vt. s. de mino. in causã. nec ob. j. de acqui. her. Pannonius. vbi datur restitutio, & tamen iure cõmuni poterat peti bo. pos. secundũ tab. quia ibi heres nõ poterat suo iure petere pos. nec iure defuncti: licet de functus potuerit: & ideo restitui habet. & sic datur annus à tem pore læsionis, quando in præfentia cõtingit læsio. si autem in ab sentia contigit læsio, tunc à tempore reuersionis: vt. C. eo. quod tẽpore. Item si læsio est minori tẽpore anni: an intra annum da tur? Quidam sic, tu quod non: vt dices. j. eo. sed & si. §. quotiens.

l *Quandoque*. aliàs quando cunq;.

m *Hoc contigit*. scilicet vsucapionem compleri.

a Differt. i. expectat secundum Azo. sed secundum Ald. non loquitur de in integ. rest. sed de restitutione rei suæ.

b Restitutionem. quia non potest, utpote vsucapione cōpleta post modicum tempus.

c Non esse audiendum. distulit ad omne tempus. nam in id quod post distulit, efficaciter ei computatur, secundum Ioan. sed M. prorsus denegat.

d Non enim negligētibz. Hāc intellige secundū Io. vel secundū M. prout intelligitur superior. §.

e Restituat. i. ad totum tempus, secundum Io. vel aliquo modo, secundū M. & alios. Et not. hīc modicum tempus poni arbitrio iudicis: quod quandoque ad mēsem, quandoq; etiā ad annū durare potest, dūmodo in negligētia nō sit, sed temporis angustia impeditus, vel alia causa: vt. j. de dam. infec. quōd si fortē. & l. si finita. §. si quis metu. & de iur. fil. edicto. §. item. & ad Trebel. l. facta. §. penul.

Plianus.] CASVS.

Ad militem hereditas pertinebat: quia institutus erat sub cōditione intra certū tempus cōplenda. non paruit conditioni: & sic amisit hered. & sic necessaria est restitutio. Vel dic q̄ aliquis here. & etiam res hereditarias possedit, & vsucepit, iuste se credens heredem, dum miles absens fuit causa reipubl.

Dicit quōd contra illum possessorem restituatur. Sed pone possessor ille res here. vēdidit. dicit quōd tunc contra illum emptorem danda est restitutio: vt liceat militi rem suam vindicare ab emptore. vnde ex postfacto apparebit an tenuerit vsucapio, vel non. sed primo casu datur petitio hereditatis. [EVM QVOQVE.] Legata fuerunt mihi. x. singulis annis dum essem in Italia: incepti abesse causa reip. vel captus fui ab hostibus. dicit me restituendum vt perinde legatum percipiam, ac si non abfuissem: nec debeo restitui vt act. habeam ad legatum petēdum. pendente enim conditione eam non habui: vnde prosequens eam non amisi. defectus tamen conditionis fuit in causa q̄ legatum amisi: vnde ad id tantum restituar, vt perinde habeat ac si non abfuissem: & ita ad ipsum legatum ero restituendus.

f Militi. vt. j. de acquir. here. cum quidam. j. respon. Sed videtur non restitui: quia nec lāsus primō, si non repudiavit, potest perpetuō adire: vt. C. de iur. deli. si curatoris. Sed hīc fuit institutus sub conditione, si eam impleteret intra certum tempus. Item lex prædicta obtinet, quando ab aliis non sunt vsucaptæ. Hīc incipit secundus modus ponendi casum. Secundo posito quōd purē sit institutus, non videtur lāsus: quia possessor non potuit vsucapere tempore longo, ti. pro. here. cum heres non fuit: vt. j. pro here. l. pe. nec lōgissimo, cum tempore harum legum de hac præscriptione mentio non erat: vt institu. de perpe. act. in princ. Item tertio: quia habet petitionem hereditatis contra possessorem hereditatis, quæ non tollitur aliquo tempore secundum has leges, nec etiam hodie nisi. xxx. an. vt. C. de peti. here. l. hereditatis. Sed respon. quōd possessor iuste errauit credendo se heredem, & sic quasi tir. habet, vnde vsucepit ti. pro herede: vt argu. j. pro leg. l. iij. & l. si. & sic tollitur triennio vel. x. vel. xx. an. peti. here. cum datur contra tir. possidentem. & sic suos terminos excedit: vnde exceditur à non suis terminis: vt. C. de edict. di. Hadriani tol. l. fin. Vel si sub conditione fuit institutus, similiter contra emptorem videtur non restitui, cum habeat regressum ff. Vetus.

Facit glo. in ca. significauit super verbo, reuocare. extra de offi. iudi. ordi.

Modicū tempus in arbitrio iudicis est.

hospitium quis conducit, sarcinulas componit, † quærit aduocatum. Nam cum qui differt a restitutionem, b non esse audiendum c Neratius scribit.

XVI. PAVLVS libro duodecimo ad Edictum.

Non enim negligentibus d subuenitur, sed necessitate rerum impeditis. Totumque istud arbitrio prætoris temperabitur, id est vt ita demum restituatur, e si nō negligentia, sed temporis angustia non potuerunt litem contestari.

Miles absens restituatur aduersus possessorem hereditatis, vel emptorem ab eo si adeat. aliās secus. Bartolus.

XVII. VLPPIANVS libro duodecimo ad Edictum.

Vlpianus libro quarto scribit, nō solum aduersus possessorem hereditatis succurrendum militi, f verum aduersus eos quoque qui à possessore emerunt, vt vindicari res possint si miles hereditatem adgnouerit. quōd si non adgnouerit, ex postfacto vsucapionem processisse g manifestatur.

Absens causa reipublicæ restituatur, vt perinde percipiat comoda, ac si præsens esset. h. d. vel sic: Absens restituatur vt capiat le-

contra venditorem: vt infra de peti. hered. sed & si. §. item si. sed fortē hīc non habebat a regressum contra venditorem. Vel possessor fuit malæ fidei: qui tenetur vltra quā sit locupletior: vt infra de peti. here. l. item veniunt. §. eos autem.

g Processisse. contra militem.

gatum quod amisit propter conditionis defectum. Bartolus.

Eum quoque, cui sic legatum sit, vel in annos singulos quibus in Italia esset, restituendum vt capiat atque si h in Italia fuisset, & Labeo scribit: & Iulianus libro quarto & Pomponius libro trigensimo primo probant. non enim i dies actionis exiit, vbi prætoris auxilium necessarium erat, sed conditio in causa est.

Restitutio ex hoc edicto non fit vbi quis certat de lucro cum alterius iniuria, nec ex fictione postliminij, cum postliminium non porrigatur ad ea quæ sunt facti. & cessat restitutio vbi equitas cessat. hoc dicit cū duabus legibus seq. Bartolus.

XVIII. PAVLVS libro duodecimo ad Edictum.

Sciendum est quōd in his casibus restitutionis auxilium maioribus damus, in quibus rei duntaxat persequendæ gratia quæritur: non cum & lucri faciendi ex alterius pœna vel damno k auxiliium sibi impertiri desiderant.

Summata est cū præcedēti. Bar.

XIX. PAPIANVS libro tertio Quaestionum.

Denique si emptor prius quā per vsum sibi acquire-

in quo si impediatur esse in Italia, non debet habere legatum: quia alterius fauore erat hoc adiectum: vt. l. Seio in princip. infra de an. leg. & de condic. & demonstr. l. illis libertis. & quod no. C. de lega. l. j. propter priuilegium tamen militis restituatur: vt hīc.

Sciendum.] CASVS. Hæc. l. & sequentes duæ continuantur. Hoc dicit in prima, quōd maioribus erit subueniendum in damnis & etiam lucris quæ ipsi persequuntur sine damno & iniuria aliorum. nam cum damno vel iniuria aliorum non audiuntur: & de hoc taliter pone exemplum: Emi rem aliquam bona fide quam potui vsucapere, & incepti: deinde captus fui ab hostibus, & ibi retentus per tantum tempus per quantum potuissem vsucapere: reuersus sum postea: vnde volo quōd vsucapta habeatur postliminio. nam si in ciuitate fuisset, vsucepisset: quod iure postliminij idem videtur, quod fingit me semper præsentem fuisse. veruntamen dicit me non esse audiendum. vsucapio enim quam per nos acquirimus, sine possessione naturali non procedit. vnde nec vilem nec directam habeo actionem. iniquissimum enim esset alij auferre dominium vsucapione: cum in ciuitate non vsucepi, cum ad ea quæ facti sunt, fictio postlim. non extenditur. Vel dic casum aliter in hac. l. vt differat à. l. seq. quōd aliquis emit rem: sed antequam possessionem eius apprehenderet, factus est absens reipubl. causa, & sic non cœpit vsucapere. non impetrabit ex hoc edicto quōd res empta habeatur pro vsucapta.

k Pœna vel damno. Not. ex alterius pœna vel damno. aliās enim quis ad lucrum restituatur: vt supra. l. proximi. in fin. & infra eo. l. & siue. & l. si quis Titio. & l. si quis stipulatus. quæ sunt cōtra. Item no. quōd exemplum huius. l. ponitur. j. l. proximi. denique, &c. Sed nonne tenuit possessionem animo absens: vt. C. de acqui. pos. licet? Respon. potest esse quōd propter absentiam rei emptæ à se possessionem non apprehendit: vel quia amisit propter obliuionem: vt infra de vsuca. l. furtum. §. j.

a] Itā glo. sequitur Bar. hic.